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Sammanfattning 
Borås stad arbetar med en ny detaljplan för området vid Tummarpskolan i Dalsjöfors. Planen 

ska möjliggöra utbyggnad av skolan från cirka 200 elever i årskurs F-3 till cirka 700 elever i 

årskurs F-6 samt byggnation av cirka 50 lägenheter på en intilliggande fastighet. Utbygg-

naden av skolan föreslås ske på den nuvarande fastigheten Tummarp 1:116 och den 

intilliggande fastigheten Tummarp 1:72 samt lägenheterna på Tummarp 1:65.  

Öster om Tummarpskolan går väg 1701 (Boråsvägen) med Trafikverket som väghållare och 

i söder går Häglaredsvägen där Dalsjöfors vägförening är väghållare. Båda vägarna på-

verkas av detaljplanen. Trafikverket är som nämnts väghållare för Boråsvägen men delar av 

vägområdet ligger på kommunal mark.  

Gångbanorna längs Boråsvägen är smala och möjligheten att färdas med cykel på ett tryggt 

och säkert sätt bedöms som låg. Gaturummets utformning med breda körfält och vägrenar 

signalerar landsväg och bidrar till låg efterföljning av hastighetsgränsen förbi skolan. Utform-

ningen signalerar inte heller på ett tydligt sätt att ett skolområde passeras och att ökad upp-

märksamhet krävs.  

I området vid skolan och längs Boråsvägen mot centrala Dalsjöfors rör sig många oskydd-

ade trafikanter varav många barn. I och med skolans utbyggnad väntas antalet oskyddade 

trafikanter öka markant varpå trafikförslaget innefattar förbättringar av gång- och cykelbanor, 

säkrare och fler gång- och cykelpassager samt hastighetssäkrande åtgärder. Även befintlig 

busshållplats vid skolan föreslås ändras till en enkel stopphållplats för att öka trafiksäker-

heten för oskyddade trafikanter vid korsande av vägbanan till och från skolan.  

Infart för angöring till skolmatsalen föreslås samordnas med infart till de nya bostäderna på 

fastigheten Tummarp 1:65.  

En trafikanalys har genomförts för att uppskatta detaljplanens trafikalstring och dess 

påverkan på det närliggande vägnätets trafikflöden. Dessutom har en bedömning gjorts av 

konsekvenserna för framkomligheten till följd av föreslaget trafikförslag. Ett förslag med 

dubbel stopphållplats bedöms klara de krav och riktvärden som finns gällande kapacitet. 

Analysen visar samtidigt att en dubbel stopphållplats innebär risker för låsningar i systemet 

närmast skolan eftersom magasin norr och söder om hållplatsläget är begränsade innan 

nästa korsningspunkt. Speciellt norr om den föreslagna timglashållplatsen finns risker för 

låsningar där fordon som ska söderut genom hållplatsläget vid köbildning riskerar att 

blockera vänstersväng för norrgående trafik.  

Med stöd i genomförd analys och diskussioner valdes alternativ med enkel stopphållplats 

som innebär en tydlig förbättring i trafiksäkerhet men med mindre påverkan på framkom-

lighet längs Boråsvägen. Ett alternativ som innebär mindre förändringar med förskjutna 

bussfickor likt dagens lösning men med trafiksäkerhetshöjande åtgärder presenteras också.    
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1. Inledning 
Borås stad arbetar med att ta fram en ny detaljplan som ska möjliggöra utbyggnad av 

Tummarpskolan på fastigheten Tummarp 1:116 och bostäder på fastigheten Tummarp 1:65. 

Skolan ska byggas ut från dagens cirka 180 elever i förskoleklass upp till årskurs 3 till att få 

kapacitetet för cirka 700 elever i förskoleklass upp till årskurs 6. Utöver Tummarp 1:116 

påverkas även intilliggande del av fastigheten Tummarp 1:72 av skolans utbyggnation. 

Utredningen syftar till att undersöka vilka trafikala åtgärder som behövs på närliggande 

vägar för att tillgodose behoven från den nya detaljplanen. Trafikförslagets mål är främst att 

ge ökad säkerhet och framkomlighet för oskyddade trafikanter i området nära skolan. Trafik-

lösningen inne på skolans område avseende parkering för personal, hämta/lämna-ytor, 

uppställning för skolskjuts och cykelparkering behandlas i separat arbete med framtagande 

av skolans utemiljöer och hanteras av Borås Stad. Samordning mellan detta arbete och 

framtagande av trafikförslaget har skett löpande.  

Figur 1 nedan visar Dalsjöfors och Tummarpskolans läge i förhållande till Borås tätort. De 

två orterna binds samman av väg 40 och väg 1701 (Boråsvägen norr om Dalsjöfors samt 

väg 41, väg 1700 (Gånghestersvägen) och väg 1701 (Boråsvägen) söderut.  

 

Figur 1. Översiktskarta som visar Dalsjöfors i förhållande till Borås tätort. OpenStreetMap.  

1.1 Utredningsområdet 

Planområdet ligger i de västra delarna av Dalsjöfors och innefattar fastigheterna Tummarp 

1:116, 1:65, 1:72, och 1:208. Utöver dessa kan även andra fastigheter i området komma att 

påverkas av trafikförslaget, exempelvis vid breddning eller utbyggnation av befintliga gång- 

och cykelbanor.  

Det befintliga skolområdet omgärdas av Boråsvägen i öster och Häglaredsvägen i söder. 

Norrut planeras den befintliga handelsträdgården på fastigheten Tummarp 1:65 avvecklas 

och ersättas med bostäder i form av cirka 50 lägenheter. I den västra delen av skolområdet 

finns ett brant sluttande skogsområde. Längre västerut i skogsområdet finns en befintlig 

gång- och cykelbana i nordöstlig/sydvästlig riktning.  

 

Tummarpskolan 
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Figur 2. Detaljplaneområdets utbredning. Borås stads samhällsplaneringskarta.  

1.2 Metod 

Utredningen bygger delvis på tidigare trafikutredning som tagits fram för detaljplanen till 

Dalsjöfors Tummarp 1:29 m.fl. I den utredningen föreslogs åtgärder för utbyggnation och 

breddning av gång- och cykelbana längs Boråsvägen. Föreslagna åtgärder för gång och 

cykel i denna utredning antas anpassas mot detta tidigare framtagna trafikförslag.  

Då Trafikverket är väghållare för Boråsvägen hålls ett möte med Trafikverket, Borås 

kommun och Sweco för att diskutera val av lösningar för busshållplatsen Tummarpskolan, 

gång- och cykelbana samt infart till nya bostäder med angöring för skolmatsalen.   

Trafikflöden och trafikdata från Trafikverkets nationella vägdatabas (NVDB) har använts för 

att bedöma trafikförslagets påverkan. Utöver detta har trafikmätningar framtagna i trafik-

utredningen för detaljplan till Tummarp 1:29 m.fl. studerats.  
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2. Nulägesbeskrivning 
Nedan beskrivs nulägessituationen omkring Tummarpskolan. Bland annat hur människor rör 

sig i området mellan olika målpunkter och senast uppmätta trafikmängder och hastigheter.  

2.1 Målpunkter 

Flera större målpunkter finns i området i och omkring Dalsjöfors. Som framgår i Figur 3 finns 

österut Dalsjöfors torg där bland annat livsmedelsbutik, pizzeria och godisaffär finns. Vid 

platsbesök genomfört i den tidigare trafikutredningen för Tummarp 1:29 observerades en 

större mängd barn röra sig mellan Tummarpskolan och godisaffär/livsmedelsbutik vid Dal-

sjöfors torg via Boråsvägen och Storgatan.  

Ett par hundra meter längre norrut än övre gränsen i Figur 3 ligger idrottsplatsen Gårda-

vallen som används av ortens ungdomar för idrottsutövning. Likaväl ligger en idrottsplats, 

badhus och idrottshall längst söderut i bilden vid Dalsjöbadet. Söderut från Tummarpskolan 

via Boråsvägen och Dalsjövägen ligger Dalsjöfors andra skola, Dalsjöskolan, där de äldre 

årskurserna i grundskolan går.  

 

Figur 3. Målpunkter i Dalsjöfors som bedöms särskilt intressanta i trafikutredningen.  
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2.2 Vägnät 

Norrut från planområdet går Boråsvägen (väg 1701) som når väg 40 i Dalsjöforsmotet cirka 

4 kilometer norr om Dalsjöfors tätort. Från motet är det ungefär 12 kilometer till centrala 

Borås. Majoriteten av invånarna i Dalsjöfors antas ta denna väg till och från Borås. En 

alternativ väg som antas användas framförallt av resande med mål i de södra delarna av 

Borås är att istället använda Boråsvägen (väg 1701) söderut och därefter Gånghestervägen 

(väg 1700). Denna väg är kortare men innebär lägre hastigheter jämfört med väg 40.  

Boråsvägen på sträckan förbi Tummarpskolan kan upplevas som av landsvägskaraktär med 

en bred körbana och smala gångbanor på vardera sida. Söder om korsningen med Hägla-

redsvägen finns endast gångbana på vägens östra sida. Hastighetsgränsen på sträckan 

förbi skolan är 30 km/h skoltid på vardagar och 50 km/h övrig tid men efterlevnaden är låg.  

Busshållplats finns vid skolan med bussfickor och förskjutna hållplatslägen. Södergående 

hållplatsläge ligger strax söder om skolans infart och norrgående cirka 65 meter norrut i höjd 

med fastigheten Tummarp 1:65.  

Vid skolområdets norra hörn mot Boråsvägen finns ett övergångsställe med mittrefug och i 

söder vid korsningen med Häglaredsvägen ett övergångsställe utan mittrefug. Inget av över-

gångsställena är hastighetssäkrade.  

Cykelbana saknas på Boråsvägen mellan korsningarna med Dalsjövägen i söder och 

Stationsvägen i norr varför cyklister måste färdas i körbanan, se Figur 4. Norr och söder om 

korsningarna finns kombinerade gång- och cykelbanor längs med Boråsvägen. I skogen 

väster om Tummarpskolan finns en kombinerad gång- och cykelbana kallad ”Banvallen” men 

denna saknar koppling med skolan via Häglaredsvägen.  
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Figur 4. Översikt över cykelnätet i Dalsjöfors. Cykel på kombinerad gång- och cykelbana. Boråskartan.  
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3. Ingångsvärden från tidigare trafikutredning 
Följande stycken med ingångsvärden i kapitel 3 är i huvudsak tagna från tidigare genom-

förda trafikutredning ”Trafikutredning Dalsjöfors Tummarp 1:29 m.fl.” med vissa anpass-

ningar till den aktuella trafikutredningen.  

3.1 Trafikolyckor 

Följande avsnitt är hämtat från den tidigare genomförda trafikutredningen ”Trafikutredning 

Dalsjöfors Tummarp 1:29 m.fl.”: Statistik över de trafikolyckor som inträffat i området mellan 

januari 2010 och juni 2021 har hämtats från Transportsstyrelsens STRADA-verktyg. Totalt 

har 41 olyckor inrapporterats under perioden. Majoriteten av registrerade trafikolyckor är 

singelolyckor med fotgängare. Den vanligaste olyckstypen är halkolyckor. Åtta av totalt 18 

inträffade singelolyckor för fotgängare var halkolyckor. Tre olyckor inträffade på grund av att 

personer snubblat på kantsten. Ytterligare en mer frekvent förekommande olyckstyp som in-

träffat är där cyklister blivit påkörda av motorfordon. Ett fåtal singelolyckor med motorfordon 

har också förekommit. Av Figur 5 framgår positionen för de olyckor som inträffat under peri-

oden utifrån olyckstyp. Majoriteten av olyckorna har varit av lindrigare karaktär. En upp-

hinnandeolycka i korsningen mellan Boråsvägen och Storgatan resulterade dock i att en 

väntande motorcyklist skadades allvarligt.  

 

Figur 5. Inträffade olyckor och olyckstyp för perioden januari 2010 – juni 2021.  

3.2 Trafikmängder 

I detta avsnitt redovisas trafikmängder för totaltrafik, lastbil och kollektivtrafikens turutbud. 

Trafikmängder för totaltrafik och lastbil har hämtats från Trafikverkets nationella vägdatabas 

(NVDB). Siffrorna avser i huvudsak data från mätningar som är genomförda år 2016. För 

kollektivtrafik har uppgifter hämtats från Västtrafiks hemsida.  
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3.2.1 Totaltrafik 

I Figur 6 redovisas årsdygnstrafiken (ÅDT 1) för totaltrafik2 på vägarna i anslutning till plan-

området. Trafikflödena är hämtade från den senaste mätningen år 2016 som bedöms .  

Störst flöde har Boråsvägen med cirka 3 800 fordon/dygn. Både Stationsvägen och Stor-

gatan har trafikflöden som uppgår till cirka 2 100 fordon/dygn. 

Dessa trafikflöden är förhållandevis låga och innebär att kapaciteten är lågt utnyttjad vilket 

ger god framkomlighet både på vägavsnitten och i korsningarna. De låga flödena innebär 

också att vägarna, utifrån ett framkomlighetsperspektiv, inte hindrar gångtrafikanter.  

 

Figur 6. Totaltrafik år 2016, (ÅDT, fordon/dygn) på Boråsvägen, Storgatan och Stationsvägen.  

3.2.2 Lastbilstrafik 

I Figur 7 redovisas årsdygnstrafiken (ÅDT) för lastbilstrafik på Boråsvägen, Storgatan och 

Stationsvägen. Andelen tung trafik utgör ungefär cirka fem till sju procent av det totala trafik-

flödet. Lastbilsandelen bedöms vara normal för vägar av denna typ. Dock kan andelen sägas 

vara något hög med hänsyn till att vägarna passerar genom tätbebyggelse, delvis nära 

bostäder och att oskyddade trafikanter rör sig utmed vägarna. 

 
1 ÅDT = Medelvärdet för årets alla dygn. 
2 Summan av personbilar och lastbilar 
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Figur 7. Lastbilstrafik år 2016 (ÅDT, fordon/dygn) och lastbilsandelar på Boråsvägen, Storgatan och Stationsvägen.  

3.2.3 Kollektivtrafik 

I Figur 8 visas hur kollektivtrafiken trafikerar i området. Vägarna runt planområdet trafikeras 

av linje 159 som går mellan Borås och Dalsjöfors. Från söder kör bussen norrut på 

Boråsvägen fram till Stationsvägen och sedan vidare österut till Dalsjöfors Folkets park som 

är ändhållplats. I den motsatta riktningen, mot Borås, kör bussen via Storgatan och därefter 

söderut på Boråsvägen.  

Under högtrafiktimmarna på morgnar och eftermiddagar är turtätheten cirka fyra turer/timma 

och därutöver i huvudsak två turer/timma.  

Hållplatslägen finns nära planområdet vid Tummarpskolan, Dalsjöfors torg, västra änden av 

Storgatan, norra änden av Stationsvägen och den södra änden av Stationsvägen.  
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Figur 8. Trafikering kollektivtrafik Dalsjöfors.  

3.3 Hastigheter 

Två hastighetsmätningar har genomförts på Boråsvägen. Dessa genomfördes på 30-

sträckan norr om Tummarpskolan och utanför fritidsgården. Syftet var att få en bild av 

fordonens hastigheter i förhållande till de skyltade hastigheterna. I Figur 9 redovisas läget för 

mätningarna samt vilken skyltad hastighet som råder längs sträckan.  

I avsnittet visas diagram med resultat från hastighetsmätningarna där observationerna. Av 

diagrammen går det att utläsa hur stor andel av samtliga fordon som kört långsammare eller 

fortare vid en given hastighet.  
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Figur 9. Punkter för hastighetsmätningar.  

3.3.1 Personbilstrafik 

I Figur 10 redovisas resultatet från hastighetsmätningen för totaltrafik vid Tummarpskolan. 

Diagrammet visas för olika perioder under dygnet. Dels mellan 07.00 och 17.00 då hastig-

hetsbegränsningen är 30 km/h, dels för övrig tid då den är 50 km/h. Av diagrammet framgår 

att cirka 20 procent av trafiken kör lagenligt under dagtid. Under den övriga tiden, då hastig-

hetsgränsen är 50 km/h, är det 70 procent som kör lagenligt. Den så kallade 85-percentilen3 

är under dagtid cirka 47 km/h och under övrig tid är 55 km/h.  

 

 

 
3 85 % av fordonen kör långsammare än denna hastighet och 15% kör fortare. 
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Figur 10. Hastighetsmätningar för totaltrafik: Boråsvägen vid Tummarpskolan. 

I Figur 11 redovisas resultatet från hastighetsmätningen för totaltrafik vid fritidsgården. 

Hastighetsbegränsningen vid mätpunkten är 50 km/h under hela dygnet. Av diagrammet 

framgår att cirka 20 procent av trafiken kör lagenligt och att 85-percentilen är cirka 60 km/h.  

 

 

Figur 11. Hastighetsmätningar för totaltrafik: Boråsvägen vid fritidsgården.  

3.3.2 Lastbilstrafik 

I Figur 12 redovisas resultatet från hastighetsmätningen för lastbilar vid Tummarpskolan. 

Diagrammet visas för olika perioder under dygnet. Dels mellan 07.00 och 17.00 då hastig-

hetsbegränsningen är 30 km/h, dels för övrig tid då den är 50 km/h. Av diagrammet framgår 

att 10 procent av trafiken kör lagenligt under dagtid och under övrig tid cirka 90 procent. 85-

percentilen under dagtid är cirka 47 km/h och under övrig tid cirka 48 km/h.  

 

 

Figur 12. Hastighetsmätningar för lastbil: Boråsvägen vid Tummarpskolan.  

I Figur 13 redovisas resultatet från hastighetsmätningen för lastbilar vid fritidsgården. I 

diagrammet noteras att cirka 58 procent av trafiken kör lagenligt. 85-percentilen är cirka 55 

km/h.  
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Figur 13. Hastighetsmätningar för lastbil: Boråsvägen vid fritidsgården. 

3.3.3 Slutsatser från hastighetsmätningar 

Mätningarna visar att endast var femte motorfordon som passerar Tummarpskolan under 

dagtid kör lagenligt. För lastbilarna är efterlevnaden ännu sämre då endast var tionde fordon 

följer den skyltade hastigheten. Utanför dagtid, när hastighetsgränsen är 50 km/h ökar efter-

levnaden till cirka 70% för samtliga motorfordon. 

Vid fritidsgården är det färre än var annat motorfordon som kör lagenligt sett till hela dygnet. 

Av lastbilarna är det cirka var tredje fordon som ligger över den skyltade hastigheten. 

Sammantaget bekräftar hastighetsmätningarna de synpunkter som boende framfört om att 

de upplever att trafiken generellt har för höga hastigheter. Särskilt allvarligt är förhållandena 

vid Tummarpskolan där fyra av fem motorfordon kör fortare än den högsta tillåtna 

hastigheten under dagtid. 

3.4 Dalsjöforsmotet 

Dalsjöforsmotet kopplar Boråsvägen (väg 1701) till väg 40. Uppmätta trafikmängder i motet, 

väg 40 och Boråsvägen framgår av Figur 14 nedan. Mätningarna visar att trafikflödet på av-/ 

och påfartsramperna mot väster är betydligt större än mot öster vilket tyder på att väg 40 

fungerar som viktig koppling mot Borås. 
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Figur 14. Uppmätta trafikmängder i Dalsjöforsmotet och vägarna intill (Källa: Vägtrafikflödeskartan på Trafikverkets 

hemsida)  

Trafikflödet på väg 40 väster om motet uppgår till cirka 9 400 fordon/dygn i varje riktning. I 

figuren redovisas även trafikflödet under morgonens respektive eftermiddagens mest be-

lastade timmar. Det största timtrafikflödet, 1 360, återfinns på eftermiddagen i östlig riktning. 

I den motsatta riktningen är timtrafikflödet 920 vilket tyder på att trafiken utgörs av arbets-

pendlare. Sett till hela dygnet förefaller det vara fler som väljer att köra väg 40 hem på efter-

middagen och sannolikt har dessa trafikanter valt att köra Boråsvägen/Gånghestersvägen in 

till Borås på morgonen. 

Utifrån ett kapacitetsperspektiv är trafikplatsen robust och har idag låg belastning. Den mest 

belastade delen är där påfartsrampen mot väster ansluter till väg 40. Trafikflödet på påfarts-

rampen bedöms vara cirka 200 fordon under morgonens maxtimma som ska växla in det 

östgående trafikflödet på väg 40 vilket under samma timma är cirka 930 fordon. Dessa 

flöden är så låga att belastningsgraden med god marginal bedöms ligga lägre än 0,8 som är 

riktvärdet i VGU4, version 2020. 

3.5 Övrig planerad bebyggelse 

I Dalsjöfors planeras det för fler exploateringar än den i föreliggande utredning. Flera projekt 

med nya bostäder planeras till exempel vid Fjällbovägen och mellan Stationsvägen och 

Storgatan. 

3.6 Observationer från platsbesök 

I detta kapitel beskrivs observationer från genomfört platsbesök i ”Trafikutredning Dalsjöfors 

Tummarp 1:29 m.fl.” som anses relevanta även för denna trafikutredning.  

 
4 Vägars och gators utformning. Trafikverket.  
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3.6.1 Platsbesök vid Tummarpskolan 

Vid Tummarpskolan behöver elever som reser med skolbuss korsa Boråsvägen för att ta sig 

till och från bussens hållplatsläge i ena riktningen. Vid hållplatsläget finns ett övergångsställe 

med mittrefug. Gångbanorna längs Boråsvägen är smala och möjligheten att färdas med 

cykel längs den här delen av Boråsvägen på ett tryggt och säkert sätt bedöms låg. Under 

eftermiddagen rörde sig grupper av barn längs Boråsvägen som i första hand använde 

gångbanan på den västra sidan.  

 

Figur 15. Boråsvägen utanför Tummarpskolan. 

3.6.2 Samlad bedömning 

Efter genomförd inventering konstateras att det finns trafiksäkerhetsbrister i vägnätet i 

anslutning till detaljplanen.  

Längs gångbanorna vid de större vägarna rör sig många oskyddade trafikanter. Flera av 

gångbanorna är inte tillräckligt breda för att uppnå nuvarande krav. Cykling är endast möjlig i 

blandtrafik. En betydande del av biltrafikanterna kör snabbare än hastighetsbegränsningen. 

Hastighetsdämpande åtgärder saknas på flera platser. Bedömningen är att gångbanorna 

längs vägarna nyttjas av personer i alla åldrar men under dagtid främst av barn.  
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4. Trafikförslag 

4.1 Övergripande 

Trafikförslagets utformning har anpassats mot befintligheter, trafikförslag framtaget i ”Trafik-

utredning Dalsjöfors Tummarp 1:29 m.fl. från 2022” och utformningsförslag för utbyggnation 

av skolan, skolområdet och bostäder inom planområdet. Utformningen av skolans personal-

parkering, hämta/lämna-ytor och uppställning för skolbussar ingår i gestaltningsförslaget för 

skolans utbyggnation och behandlas därför ej i denna trafikutredning annat än som underlag 

för utredningen. Två varianter av trafikförslaget har tagits fram som skiljer sig med avseende 

på utformning vid den befintliga infarten till angöring för lämna/hämta och personalparkering. 

I Figur 16 nedan visas en översikt över framtaget trafikförslag med enbart infartsmöjlighet 

och i Figur 17 återges en variant där både in- och utfart är möjlig. 

 

Figur 16. Översikt över trafikförslaget med endast infart. 
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Figur 17 Utformning med både in- och utfartsmöjlighet vid dagens infart. I övrigt överensstämmer  

förslaget med Figur 16 

Busshållplatsen föreslås utformas som en enkel stopphållplats i syfte att öka trafiksäker-

heten vid skolan, främst därför att många barn väntas röra sig i området. Åtgärden kan 

kompletteras med farthinder för ytterligare hastighetssäkring för hela området förbi skolan 

men innebär i sig en viss hastighetssäkring. Se kapitel 4.2.1 för förespråkad lösning med 

enkel stopphållplats. En alternativ utformning med en justerad variant av dagens bussfickor 

och förskjutna hållplatslägen har också tagits fram och presenteras i kapitel 4.2.2.  

Infart och angöring till skolans matsal föreslås samordnas med infart till de nya bostäderna 

på fastigheten Tummarp 1:65 och flyttas därför söderut jämfört med befintlig infart till fastig-

heten, se kapitel 4.3.  

Cykelbanenätet längs Boråsvägen föreslås sammankopplas och delvis förlängas mot 

befintlig gång- och cykelbana i ”Banvallen” väster om Tummarpskolan, se kapitel 4.5.  

4.2 Busshållplats 

Ett förordat förslag med enkel stopphållplats har tagits fram inom trafikutredningen och 

presenteras nedan. Ett alternativ med en anpassning av dagens förskjutna hållplatslägen 

och bussfickor har även tagits fram, detta förslag innebär mindre påverkan på trafiken men 

har inte samma fördelar med ökning av trafiksäkerheten vid skolan som en enkel stopp-

hållplats.  

Förutom dessa två alternativ utreddes länge ett alternativ med dubbel stopphållplats, även 

kallad timglashållplats som sedan valdes bort då den befarades innebära för stora risker för 

låsningar av trafiken, se kapitel 4.6.2. 
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4.2.1 Enkel stopphållplats 

 

Figur 18. Föreslagen utformning med enkel stopphållplats. 

Det förordade alternativet med enkel stopphållplats som framgår av Figur 18 innebär tre 

meter breda hållplatslägen med breddökning till fyra meter för väderskydd (enligt Västtrafiks 

standardutförande). Genom hållplatsläget går 3,25 meter breda körfält i enlighet med krav-

ställning i VGU för att förhindra att cyklister försöker passera en stillastående buss i håll-

platsläget och en 2,0 meter bred mittrefug för övergångsställen i norr och söder samt cykel-

passage i söder. En genomgående kombinerad gång- och cykelbana passerar väster om 

hållplatsläget och avskiljs från hållplatsen med räcke. Ett räcke föreslås även på utsidan 

gång- och cykelbanan på grund av höjdskillnader och resulterande slänt eller stödmur mot 

skolans personalparkering.  

Hållplatsen föreslås göras 15 meter lång (skrafferat rött i Figur 18 ovan) med 3 meters av-

stånd till övergångsställen.  

Den föreslagna sektionen gör som mest ett intrång med cirka 4,0 meter på fastigheten 

Tummarp 1:116 öster om hållplatsläget än dagens vägkant. Detta bedöms innebära att 

befintliga träd på tomten kan bevaras men en kontroll behöver utföras vid vidare projektering 

eftersom underlag för inmätt trädplacering saknas inom ramen för utredningen. Lösningen 

innebär ett bredare vägområde än dagens lösning vilket behöver anpassas i ny detaljplan.  

Trafikförslaget kan kompletteras med en ytterligare hastighetssäkring genom förhöjning av 

körbanan genom hållplatsläget. Detta kan dock innebära svårigheter att få ihop höjdsätt-

ningen gentemot plattformar och gång- och cykelbanor.  
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4.2.2 Alternativ utformning: Förskjutna bussfickor 

En alternativ utformning av busshållplatsen har tagits fram med mindre åtgärder jämfört med 

enkel stopphållplats. Förslaget innebär mindre förbättringar i trafiksäkerhet, framkomlighet 

för fotgängare och cyklister samt mindre bredd i hållplatsläget jämfört med förordat förslag 

med enkel stopphållplats. Busshållplatsen utformas i stora drag likt befintlig med bussfickor 

förskjutna norr och söder om skolans infart men med bredare gångbana eller gång- och 

cykelbana vid hållplatslägena, se Figur 19.  

 

 

Figur 19. Alternativ utformning av busshållplats med bussfickor och förskjutna hållplatslägen.  

Gångbanan eller gång- och cykelbanan förbi respektive hållplatsläge föreslås göras 3,0 

meter breda. Det finns i förslaget inte plats för separering av passerande gång- och cykel-

bana från vänteläge/plattform för busshållplats vilket kan innebära konflikter främst mellan 

cyklister och resenärer som väntar eller kliver av/på bussen. Norrgående hållplatsläge 

medger inte utrymme för väderskydd för kollektivtrafikresande. I södergående läge finns 

möjlighet till väderskydd men i så fall med stödkonstruktion/stödmur mot skolans personal-

parkering. Stödmur kan även behövas för genomgående gång- och cykelbana.  

För att uppnå ökad trafiksäkerhet och hastighetssäkring förbi skolan föreslås befintligt över-

gångsställe med mittrefug norr om skolans infart, mellan hållplatslägena, justeras och göras 

upphöjt. Befintligt övergångsställe norr om korsningen med Häglaredsvägen föreslås er-

sättas med övergångsställe och cykelpassage med mittrefug samt göras upphöjt.  

Förslaget innebär att asfalterad gång- och cykelbana hamnar med sin västra gräns cirka 2 

meter längre västerut än befintligt vilket kan göra att stödmurar och räcke behövs mot per-

sonalparkeringen. Ytterligare mer yta kan behövas om väderskydd för busshållplatsen ska få 

plats.  
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4.3 Körspårskontroll 

En körspårskontroll har gjorts av trafikförslaget vilket framgår av Figur 20 nedan. Dimen-

sionerande fordon har varit Lps (lastbil med påhängsvagn eller släp) för Boråsvägen och Lbn 

(Normalbuss eller tung lastbil) för infart till lämna-/hämta-ytan och personalparkeringen. Kon-

trollen visar att trafikförslaget fungerar för de dimensionerande fordon som har testats. 

 

Figur 20 Körspårskontroll av trafikförslaget 
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4.4 Angöring bostäder och skolmatsal 

 

Figur 21. Föreslagen placering av infart till bostäder och angöring till skolmatsal.  

Matsal och kök i skolans nya byggnad placeras längst österut i den nya byggnaden, se Figur 

21. För att undvika transporter till och från matsalen över skolgården föreslås en samordning 

med infart till de nya bostäderna norr om skolan. Infarten till fastigheten Tummarp 1:65 före-

slås därför flyttas söderut på Boråsvägen jämfört med befintlig infart för att hamna mellan 

Tummarskolan och de nya bostäderna. In- och utfarten korsar den föreslagna kombinerade 

gång- och cykelbanan längs Boråsvägen utan indrag för väntande fordon för att inte göra 

intrång på fastigheten Tummarp 1:65.   

Angöringsytan framför skolmatsalen behöver utformas så att fordon av typen lastbil, Lbn 12 

meter, kan vända utan att köra in på skolgården. Ytan föreslås också avskärmas mot skol-

gården med staket för att hindra elever från att röra sig i området där tunga fordon backar. 

En sådan barriär kan även fungera avskräckande från att använda ytan till hämtning och 

lämning av barn. Detta kan även kompletteras med reglering/skyltning som hindrar obehörig 

trafik.  

4.5 Gång- och cykelbanor 

Befintligt cykelnät i Dalsjöfors består idag av kombinerade gång och cykelbanor. I den 

tidigare trafikutredningen ”Trafikutredning Dalsjöfors Tummarp 1:29 m.fl.” från 2022 före-

slogs en utökning av befintligt nät. Framtaget trafikförslag innehöll bland annat en kombi-

nerad gång- och cykelbana från befintligt avslut vid korsningen Stationsvägen/Boråsvägen i 
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norr till Tummarpskolan i söder. Trafikförslaget i denna trafikutredning innebär en förlängning 

av det tidigare framtagna förslaget så att den kombinerade cykelbanan längs Boråsvägen 

kopplas samman med befintlig kombinerad gång- och cykelbana söderut i korsningen Borås-

vägen/Dalsjövägen. 

4.5.1 Norr om skolområdet 

Norr om skolområdet föreslås samma utformning med en 3 meter bred kombinerad gång- 

och cykelbana på Boråsvägens västra sida och en 1,75 meter bred gångbana på den östra 

som föreslås i trafikutredningen från 2022. Viss justering har gjorts jämfört med det tidigare 

trafikförslaget i höjd med fastigheten Tummarp 1:65 och söderut. Dessutom skiljer sig 

lösningen för gång- och cykelbana samt gångbana förbi skolan beroende på val av lösning 

för busshållplatsen.  

 

Figur 22. Föreslagna gång- och cykelbanor norr om skolområdet. Trafikförslag från tidigare trafikutredning i tjocka 

linjer i norr.  

4.5.2 Förbi skolområdet och söderut till Dalsjövägen 

En 3,0 meter bred kombinerad gång- och cykelbana föreslås anläggas förbi skolans område 

på Boråsvägens västra sida. Höjdskillnaden mellan gång- och cykelbanan och personal-

parkeringen tas upp inom ett område som maximalt blir fyra meter brett. Inom detta område 

blir det i huvudsak slänt men stödmur kan delvis komma att behövas.  

Söder om skolområdet, från busshållplatsens södra del och söderut, föreslås gång- och 

cykelbanan byta sida till Boråsvägens östra sida för lättare klara av höjdskillnader och stöd-

murar. Boråsvägen föreslås smalas av till en 6,5 meter bred vägbana för att få plats med 

gång- och cykelbanan på sträckan. Den västra vägbanekanten ligger i stora drag kvar i 

befintligt läge för att inte påverka befintlig slänt men föreslås flyttas som mest cirka 0,5 meter 

västerut förbi fastigheten Tummarp 1:21 där sektionen passerar befintlig byggnad. Stöd-

konstruktion och vägräcke kan behövas. Gång- och cykelbanans östra kant kan ligga kvar i 

befintligt läge förbi befintlig byggnad på Tummarp 1:21 men föreslås placeras med ett 

intrång på som mest 1,3 meter mer än befintlig gång- och cykelbana på fastighetens norra 

delar. Stödkonstruktion kan behövas.  
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Vidare söderut föreslås vägens västra kant ligga kvar i befintligt läge för att inte påverka 

befintlig stödmur mot fastigheten Kerstinsgärde 1:13. Följden blir att gång- och cykelbanan 

gör ett mindre intrång på som mest 0,7 meter utöver befintligt läge på fastigheterna Kerstins-

gärde 1:7, 1:10 och 1:14 i öster.  

Justeringen av gång- och cykelbanan föreslås avslutas i korsningen med Smedjevägen där 

befintlig gång- och cykelbana (tillika infart till fastigheterna Kerstinsgärde 1:17 och 1:18) 

avslutas.  

 

Figur 23. Föreslagna gång- och cykelbanor längs Boråsvägen förbi Tummarpskolan och söderut till Dalsjövägen. 

4.5.3 Längs Häglaredsvägen 

En 3,0 meter bred gång- och cykelbana föreslås längs Häglaredsvägens norra sida från 

korsningen med Boråsvägen till infarten till den nya idrottshallen i höjd med Ängsbovägen. 

Förslaget innebär ett intrång på Tummarpskolans fastighet och på fastigheten Tummarp 

1:37 med cirka 3,0 meter jämfört med befintlig vägkant då gång- och cykelbana helt saknas 

på sträckan i dagsläget. Stödkonstruktioner eller slänter behövs längs sträckan då området 

norr om vägen på delar av sträckan ligger på en högre nivå än vägen.  

Gång- och cykelbanan kan i framtiden förlängas ytterligare cirka 180 meter längre västerut 

för att anslutas till befintlig gång- och cykelbana i skogen väster om Tummarpskolan. Trafik-

flödena längs denna vägsträcka har dock bedömts så låga att gång- och cykelbana i dags-

läget inte anses nödvändig. Fotgängare och cyklister kan gå och cykla i blandtrafik.  

Ett alternativ till breddning för gång- och cykelbana har även tagits fram där framkomlighet 

och säkerhet för fotgängare och cyklister främjas inom det befintliga gaturummet. Alter-

nativet innebär att Häglaredsvägen görs om till en bygdeväg med utpekade områden för 
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fotgängare och cyklister målas upp i gatans ytterkanter med en smal körbana i mitten. 

Fordon kan mötas genom att köra ut i sidoområdena men gör så på gåendes och cyklisters 

villkor.  

 

Figur 24. Föreslagen gång- och cykelbana längs Häglaredsvägen.  

4.6 Bortvalda alternativ 

4.6.1 Tidigare framtaget förslag för busshållplats 

Trafikverket har tidigare tagit fram ett förslag på utformning för hållplatsläget vid Tummarp-

skolan i form av en enkel stopphållplats. Förslaget har inte tagit hänsyn till en utbyggnation 

av gång- och cykelnätet förbi hållplatsläget varpå plattformarna vid hållplatsläget är mycket 

smala. Vissa frågor avseende förslagets trafiksäkerhet har även lyfts, till exempel att håll-

platslägena ligger före övergångsstället istället för efter och att mittrefugens korta längd kan 

leda till att norrgående trafik inte uppfattar att en stillastående buss inte kan passeras och 

hamnar i motriktat körfält på fel sida refugen vid försök till omkörning.  

 

Figur 25. Tidigare framtaget förslag på enkel stopphållplats. Trafikverket/Peab, 2021. 
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4.6.2 Timglashållplats (dubbel stopphållplats), Bortvald 

Nedan presenteras ett tidigare framtaget kapitel om dubbel stopphållplats, även kallad tim-

glashållplats, som tidigt i utredningen förordades. Kapitlet beskriver föreslagen utformning 

samt fördelar och svagheter med förslaget. I senare skede av utredningen valdes förslaget 

bort då det ansågs innebära för stora risker för låsningar av trafiken till följd av närheten till 

in- och utfart till skolans hämtnings- och lämningsyta.  

 

Figur 26. Förordad lösning för busshållplats med dubbel stopphållplats. 

Förslaget innebar att fordonstrafik genom hållplatsläget endast tillåts åt en riktning åt gången 

och att ömsesidig väjning tillämpas, se Figur 26 ovan. 

Den västra hållplatsplattformen är i förslaget 4 meter bred men en förbipasserande kom-

binerad gång- och cykelbana utanför plattformen. Hållplatsläget och gång- och cykelbanan 

föreslås separeras med räcke. Den östra plattformen har utformats 4,5 meter bred utan förbi-

passerande gångbana vilket innebär att gående passerar i själva hållplatsläget. Cyklister 

däremot hänvisas med skyltning och målning via cykelpassage längst söderut i hållplatsläget 

till gång- och cykelbanan på den västra sidan av Boråsvägen. Plats finns för att uppföra 

väderskydd eller väntkurer på plattformarna.  

Förslaget innebär att trafiksäkerheten vid busshållplatsen förbättras väsentligt jämfört med 

dagens situation. Den avsmalnande körbanan i kombination med ömsesidig väjning innebär 

en hastighetssärkring av hela sträckan förbi skolan. Dubbel stopphållplats rekommenderas 

ej på sträckor med hastighetsgräns över 40 km/h varpå en justering av hastighetsgränsen till 

30 km/h oavsett veckodag eller tid på dygnet kan behövas. Fotgängare och cyklister som 

korsar Boråsvägen behöver bara korsa en smal körbana istället för ett brett körfält i vardera 

riktningen utan mittrefug likt befintligt övergångsställe norr om korsningen med Häglareds-

vägen. Detta är speciellt fördelaktigt eftersom många barn väntas röra sig i området.  

Tillgänglig sektion för Boråsvägen och hållplatsläge är smal. Vägen kan inte flyttas österut i 

större utsträckning på grund av fastighetsgränserna där och väster om Boråsvägen sluttar 

marken brant mot befintlig personalparkering. På grund av detta anses timglashållplatsen 
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erbjuda en platseffektiv lösning för busshållplats där väntytor/plattform för busshållplatsen 

kan hållas delvis separerade från genomgående gång- och cykelbanor. Utformningen 

innebär också att stödkonstruktioner eller stort intrång på skolans fastighet väster om Borås-

vägen kan undvikas. Lösningen väntas ha ungefär samma utbredning västerut som befintlig 

infrastruktur. Intrång och behov av stödkonstruktioner väntas bli större om andra lösningar 

för separering av gång- och cykelbanan från hållplatsläget ska kunna uppnås utan dubbel 

stopphållplats. Anpassning av vägområdet i detaljplanen behövs oavsett val av lösning för 

busshållplats.  

Placeringen av den dubbla stopphållplatsen innebär ett magasin på 8 meter i norr mellan 

hållplatsen och infarten till skolan samt 15 meter söderut mellan avsmalningen och 

korsningen Boråsvägen/Häglaredsvägen. Detta innebär att en väntande personbil eller lätt 

lastbil får plats norr om hållplatsen utan att blockera infarten till skolan. Söder om hållplatsen 

får en väntande normalbuss eller två personbilar plats utan att påverka framkomligheten i 

korsningen med Häglaredsvägen.  

På grund av den enkelriktade trafikeringen på skolans område (hämtning, lämning, skol-

skjuts och parkering) från norr till söder kan timglashållplatsen bli snedbelastad ur ett trafik-

flödesperspektiv. Speciellt på morgonen kommer en stor del av trafiken tvingas köra norrut 

genom timglashållplatsen, både genomfartstrafik och trafik till och från skolan. Detta medför 

att risker finns med låsningar i systemet. Norr om hållplatsläget finns viss risk att söder-

gående trafik blockerar vänstersväng för norrgående trafik vid för stor köbildning och därmed 

låser systemet. Det räcker att tre personbilar eller en längre lastbil ställer sig utan att lämna 

utrymme för svängande norr om hållplatsläget för att västersvängande söderifrån in till 

skolan ska bli blockerade. Av denna anledning valdes förslaget bort.  
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5. Trafikkonsekvenser av detaljplanen 

5.1 Trafikalstring 

5.1.1 Skolverksamheten 

Skolans biltrafikalstring kan grovt indelas i personalens arbetsresor, barn som blir skjutsade 

till skolan samt varutransporter. Den största osäkerheten gäller hur många av eleverna som 

blir skjutsade. En beräkning av alstring har gjorts baserat på antaganden om hur stor andel 

av eleverna som blir skjutsade i de olika årskurserna. Alstringsberäkningen sammanfattas i 

Tabell 1 nedan.  

Personalen kommer enligt kommunens uppgifter att uppgå till 150 personer. Andelen som 

kommer att använda bil för arbetsresan har antagits till 70%. Som jämförelse kan nämnas att 

i resvaneundersökningen5 år 2015, som dock avsåg centralorten, var bilandelen 66% av 

arbetsresorna. Med hänsyn till skolans mer perifera läge bedöms att andelen är något högre. 

Om hänsyn även tas till att det förekommer viss samåkning6 sker kommer bilförflyttningarna 

att bli 180 per skoldygn. 

Den planerade skolan kommer att ha verksamhet för barn från förskoleklass upp till sjätte 

klass. Genom att det är de lägre årskurserna i grundskolan kommer det troligen bli en för-

hållandevis stor andel som blir skjutsade. Även upptagningsområdets utbredning har be-

tydelse. Om eleverna har nära avstånd till skolan minskar bilandelen och tvärtom ökar med 

längre avstånd. Här har gjorts ett antagande som innebär att ungefär var tredje elev blir 

skjutsad med bil. Varje elev som blir skjutsad innebär totalt fyra bilförflyttningar till och från 

skola per skoldygn. Skjutsresorna ger störst påverkan på trafiksituationen under morgonen 

till följd av att de är koncentrerade till skolstart. 

Tabell 1 Beräkning av antal bilförflyttningar per skoldygn 

 

 
5 ”Resvaneundersökning i Borås Stad 2015”, Västtrafik 
6 Schablonfaktor 1,2 personer/bil 

Trafikalstring för den nya Tummarpskolan

Antal bilför-

flyttningar per 

skoldygn

Antal anställda Bilandel

Arbetsresor 150 70% 180

Varutransporter 5 lastbilar 10

Besökare/anställd Bilandel

Besöksresor 0,25 70% 30

Antal elever
Antal som 

blir skjutsade

Skjutsresor 700 240 960

Summa 1 180

Befintlig skola 390

Förändring + 790
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Som jämförelse har även beräkningar utförts med Trafikverkets alstringsverktyg och Göte-

borgs Stads verktyg ”Resekalkyl”. Trafikverkets metod ger cirka 1 270 fordon/vardagsdygn 

och Göteborgs Stads metod ger cirka 1 170 fordon/vardagsdygn vilket är i samma nivå som 

beräkningen i Tabell 1 ovan. 

Tillskottet om cirka 800 fordon/skoldygn motsvarar cirka 400 fordon/årsmedeldygn (ÅDT7). 

5.1.2 Bostäder 

Omvandlingen av fastigheten Tummarp 1:65 från handelsträdgård till bostadsändamål inne-

bär en förändring av trafikalstringen. 

Trafikalstringen till följd av den tidigare handelsträdgården ingår i de trafikmätningar som 

ligger till grund för denna utredning. För att få bostädernas nettotillskott av trafikalstring ska 

därför handelsträdgårdens alstring dras av. 

Trafikalstring från en handelsträdgård är delvis säsongsbunden och bedöms i samman-

hanget vara relativt låg.  

De 50 bostäderna antas alstra 3,5 bilförflyttningar per bostad och vardagsdygn vilket totalt 

blir cirka 175 fordon/årsmedeldygn. Handelsträdgårdens trafikalstring är svårbedömd men 

bedöms grovt motsvara alstringen från de nya bostäderna. Det innebär att trafikalstringen 

under ett dygn blir oförändrad från denna fastighet. Däremot påverkas trafikens dygnsför-

delning vilket betyder att bostäderna kommer att påverka de dimensionerande trafikflödena, 

se nedan. 

5.2 Dimensionerande trafik 

Som nämnts i avsnittet ovan utgör en stor del av biltrafikalstringen av skjutsresor, det vill 

säga elever som blir lämnade och hämtade vid skolan. Personalens arbetsresor, besöks-

resor och varutransporter bedöms ungefär uppgå till omkring 230 fordon/skoldygn och 

skjutsresorna till cirka 960 fordon/skoldygn. 

Den största koncentrationen av trafik bedöms bli i samband med lämning på morgonen då 

totalt 240 bilar lämnar av elever och sedan kör från skolan. 

De dimensionerande trafikflödena på morgonens maxtimma utgår från Trafikverkets mätdata 

från en mätpunkt på väg 1701 i nivå med vårdcentralen cirka 900 meter söder om Tummarp-

skolan. Enligt mätningen från år 2016 uppgick trafikflödet mellan klockan 07.00 och 08.00 till 

totalt cirka 310 fordon varav 190 fordon körde mot söder och resterande 120 mot norr. Under 

eftermiddagens maxtimma mellan klockan 16.00 och 17.00 var trafikflödet cirka 480 fordon 

varav cirka 200 mot söder och 280 mot norr. Trafikflödet är således betydligt större under 

eftermiddagens maxtimma jämfört med morgonen. Men morgons trafiksituation bedöms vara 

dimensionerande eftersom när eftermiddagens maxtimma inträffar är skoldagen i stort över 

och det förekommer nästan ingen trafik till och från skolan. 

En bedömning av de svängande trafikflödena för nuläget under morgonens maxtimma fram-

går av Figur 27 nedan. 

Den tidigare handelsträdgårdens trafik bedöms vara mycket liten noll under morgonens 

maxtimma. Däremot kommer bostäderna att medföra ett tillskott under morgonens max-

timma. Tillskottet beräknas bli 15% av dygnsflödet, cirka 26 fordon, varav 75% ut från och 

25% till bostadsområdet. 

Om alstringen från den nya skolan, bostäderna samt tillägg för allmän trafikökning på den 

genomgående flödena läggs till erhålls trafikflödena som framgår av Figur 28 nedan. Obser-

 
7 ÅDT=Årsdygnstrafik, d.v.s. dygnsmedelvärde för årets alla dagar. 
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vera att figuren utgår från att anslutningen enkelriktas in till skolan och att all trafik från 

skolan kör ut mot söder, som idag, via Häglaredsvägen. 

 

Figur 27 Trafikflöden under morgonens maxtimma 

(kl. 7-8) för nuläget (år 2016) 

 

Figur 28 Trafikflöden under morgonens maxtimma (kl. 7-

8) för år 2040 med ny föreslagen trafikutformning 

 

Kapacitetsberäkningar har utförts för korsningen väg 1701-Häglaredsvägen-Fjällbogatan 

samt för korsningen från väg 1701 till skolans infart. Resultatet framgår av figurerna nedan. 

Även med utbyggd skola och allmän trafikökning blir belastningsgraderna8 låga och hamnar 

med god marginal under riktvärdet 0,6. I figurerna framgår även kölängder i varje tillfart vilka 

blir mycket korta. 

Beräkningarna som redovisas nedan utgår från att trafiken fördelar sig jämnt under max-

timman. En känslighetsanalys där skjutstrafiken antas vara koncentrerad till 30 minuter visar 

att det kommer att uppstå en kö med som mest sex fordon på Häglaredsvägen-utfarten från 

Tummarpskolan. Denna köbildning kan bli ett internt problem inom skolområdet men den 

kommer ej att påverka väg 1701.  

För korsningen mellan Boråsvägen och infarten till skolans lämna/hämta-angöring samt 

personalparkering är den vänstersvängande trafiken från söder mest kritisk eftersom denna 

har väjningsplikt mot den södergående trafikströmmen. Beräkningen med mer koncentrerad 

trafik (känslighetsanalys) visar att belastningsgraden för körfältet från söder hamnar på cirka 

0,6 och en kölängden på cirka ett fordon. I varianten där även utfart tillåts vid lämna/hämta-

angöringen kommer utfartstrafiken att fördela sig mellan de båda utfartsmöjligheterna. Detta 

påverkar dock inte kapaciteten på Boråsvägen. 

 
8 Kvoten mellan det trafikflöde som vill passera och kapaciteten. 

310

189 121

44 145

75

Tummarpskolan 31 121

152

Boråsv.

146 152

1 145 0

Fjällbovägen

4 3

1 11

7

32

70 0

38

Häglaredsv. 1

2 117 1

190 120

Boråsv. 310

627

390 237

191 199

365

Tummarpskolan

174 237

Boråsv.

200 410

1 199 0

Fjällbovägen

200 4 3

1

7

107

220 0

113

Häglaredsv. 1

2 300 1

319 303

Boråsv. 622
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Oavsett variant, endast infart eller både infart och utfart, är det av största vikt att trafik-

föringen för "lämna"-trafiken fungerar smidigt så smidigt som möjligt så att inga blockeringar 

uppstår som i sin tur kan skapa kö ut mot Boråsvägen. 

 

 År 2040 - Med utbyggd skola 

Väg 1701- ny enkelriktad infart till skolan 

 

Figur 29 Resultat från kapacitetsberäkning för år 2040 

inklusive den nya skolan och nya bostäder 

Nuläget (År 2016) 

Väg 1701-Häglaredsvägen-Fjällbogatan 

 

Figur 30 Resultat från kapacitetsberäkning för nuläget 

År 2040 - Med utbyggd skola 

Väg 1701-Häglaredsvägen-Fjällbogatan 

 

Figur 31 Resultat från kapacitetsberäkning för år 2040 

inklusive den nya skolan och nya bostäder 

 

5.3 Trafikpåverkan av enkel stopphållplats 

Trafikförslaget innebär att hållplatsen vid skolan utformas som en enkel stopphållplats. Det 

innebär att när bussen stannar vid ett hållplatsläge så stoppas den bakomvarande trafiken. 

VGU9-Guiden från 2022 ger inga riktlinjer för vilken övre gräns på trafikflöde som kan 

accepteras med hänsyn till framkomlighet och kapacitet. Som jämförelse kan nämnas att 

VGU-guiden anger att det dimensionerande trafikflödet vid byggande av en dubbel 

 
9 Vägars och gators utformning 

V 1701 0.0

0.21

Infart Tummarpskolan

0.34

0.0 Belastningsgrad 0.2

0.0 Kölängd, 90%-il V 1701

V 1701 0.0

0.09

Fjällbog.

0.01 0.0

0.0 0.02

Häglaredsv.

0.07

0.0 V 1701

0.0 Belastningsgrad

0.0 Kölängd, 90%-il

V 1701 0.0

0.10

Fjällbog.

0.02 0.0

0.5 0.27

Häglaredsv.

0.17

0.0 V 1701

0.0 Belastningsgrad

0.0 Kölängd, 90%-il
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stopphållplats inte bör överstiga 800 fordon/timma. Busstrafiken bör inte överstiga 10 av-

gångar per timma om det är flera linjer eller 15 avgångar om det är samma linje.  

I detta fall återfinns det största trafikflödet under eftermiddagens maxtimma vilket med ut-

gångspunkt från år 2016, med tillägg för allmän trafiktillväxt, år 2040 blir cirka 600 fordon/-

timma i båda riktningar vilket är 200 fordon/timma lägre än riktvärdet. Busstrafiken uppgår i 

dagsläget till 4 turer under maxtimman vilket även med eventuella framtida ökningar ligger 

under riktvärdet i VGU-guiden för dubbel stopphållplats. 

Med ett flöde om 400 fordon/timma i en riktning innebär ett busstopp om 30 sekunder i 

medeltal att det bildas en kö bakom bussen som uppgår till 3-4 fordon. 

En enkel stopphållplats har större kapacitet och bättre framkomlighet jämfört med en dubbel 

stopphållplats varför den föreslagna utformningen vid Tummarpskolan bedöms kunna 

fungera bra.  
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Bilagor 
Bilaga 1 – ”Trafikförslag Tummarpskolan 2023-03-03” 


